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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vývojem a tendencemi odchozích přímých zahraničních investic

českých podniků do zahraničí. Jsou zde popsány základní druhy přímých zahraničních investic,

platební bilance a faktory, které ovlivňují investování. Další část se zabývá investicemi českých

podniků do zahraničí v období od 2000 do 2016. Cílem práce je porovnat vývoj PZI českých

podniků v jednotlivých letech a rozebrat dopad na Českou republiku. Záměr práce je také

zhodnotit vývoj odchozích PZI vůči zahraničí.

Annotation

Title: Development and Trends of Outgoing Foreign Direct investments by

Czech companies.

Bachelor Thesis deals with development and trends of outgoing foreign direct investments by

Czech companies abroad. The basic types of foreign direct investments, balance of payments

and factors that influence investments are described here. Bachelor Thesis also deals with the

investments of Czech companies abroad in period from 2000 to 2016. The main aim of the thesis

is to compare the development of foreign direct investments by Czech companies in individual

years and to analyze the impact on the Czech Republic. The purpose of the Bachelor Thesis is

also evaluating development of outgoing foreign direct investments with other countries.
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1. Úvod

V dnešní době se otázkou přímých zahraničních investic zabývá velké množství

populace a čím dál více lidí se informuje o daném tématu. Jedná se o velmi diskutované

téma, kde se nacházejí veliké neshody. Význam těchto investic vychází z podpory

hospodářského růstu. Je zde mnoho přínosů i rizikových faktorů, které budou postupně

zmíněny v teoretické části. Poměr objemu investic, které míří do ČR je mnohonásobě větší

než objem investic, který míří z ČR do zahraničí, a proto jsou známější spíše příchozí přímé

zahraniční investice.

Práce se zabývá přímými zahraničními investicemi českých podniků v zahraničí.

Přímé zahraniční investice (PZI) jsou symbolem vnější ekonomické důvěry a zdraví

ekonomiky. V dnešní době trendů nadnárodních společností, které hledají vhodná místa,

pro investování jejich kapitálu. Práce nastíní vlivy na investora, které mohou být buď

přínosem, nebo rizikem. Pro každého investora je individuální míra rizika, kterou chce

podstoupit. Cílem je zhodnotit přímé zahraniční investice českých podniků od roku 2000 až

do roku 2016 a analyzovat jejich vývoj a tendence. Dalším cílem této práce je zhodnotit

dopad na Českou republiku a porovnat ČR s okolními státy.

V teoretické části jsou popsány základní poznatky o přímých zahraničních

investicích, jejich faktory ovlivňující investora. Nezbytnou části je zde určitě také platební

bilance, do které PZI patří. Další části je definování nadnárodní společnosti a zhodnocení

investic pomocí ČNB.

Aplikační část se věnuje rozboru PZI českých podniků v zahraničí v jednotlivých

letech z hlediska celkového objemu PZI, podle teritoria a odvětví. Jednotlivé úseky

pro porovnávání odchozích PZI českých podniků, jsou rozděleny dle událostí, které velice

ovlivnily stav PZI.

Práce porovnává objemy investic České republiky se Slovenskem v amerických

dolarech i v procentuální míře k HDP.
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1.1. Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj a tendence odchozích přímých

zahraničních investic z České republiky v letech 2000 až 2016 a porovnání s ostatními

zeměmi, převážně se Slovenskem.

Pro naplnění stanovených cílů prvně definujeme přímé zahraniční investice.

Vyhodnotíme faktory, které ovlivňují přímé zahraniční investice českých podniků

pro investici do zahraničí. Posouzení vlivu a vývoje přímých zahraničních investic

a zhodnocení globálního posunu oproti ostatním zemím, prostřednictvím vyhodnocení

vybraných ukazatelů. Tato práce je také zaměřena na zhodnocení vývoje a tendencí, které

se za léta 2000-2016 udály a přispěly ke zkvalitnění či zhoršení investičního prostředí

v České republice.

Pro dosažení cíle bakalářské práce jsou aplikovány metody ekonomické teorie,

z oblastí makroekonomie, mikroekonomie a mezinárodních financí. Dále jsou použity

metody na zpracování analýzy na makro i mikroekonomických úrovní, porovnání

nashromážděných dat a jejich vyhodnocení. Bakalářská práce je vypracována s pomocí

odborné literatury a internetových zdrojů. Bakalářská práce je členěna na teoretickou část,

praktickou část a vlastní závěr. Teoretická část je zpracována z odborné literatury

a internetových článků. Praktická část je zpracována z porovnaných dat, které byly nalezeny

na oficiálních internetových zdrojích.

Metodikou této práce je zpracování údajů České národní banky a Světové banky.

Byla zde použita metoda toku investic, kdy se investice vybraných zemí porovnávaly pomocí

meziročního přírůstku. Budou zkoumány souvislosti mezi odlivem přímých zahraničních

investic a HDP v procentuální míře. Zdrojem základních dat je Česká národní banka, která

shromažďuje tuzemské PZI do zahraničí a každý rok vydává zprávu. Dalším zdrojem dat je

Světová banka, která zveřejňuje data a informace o odlivu investic v porovnání s HDP. Pro

zpracování odchozích PZI českých podniků do zahraničí je použita analýza časových řad.

Dále zde byla využita komparační metoda, při porovnání odlivu investic České

a Slovenské republiky.
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2. Přímé zahraniční investice

2.1. Charakteristika PZI

PZI jsou zkoumány už několik desítek let a považují se za významnou problematiku.

V posledních letech je obrovský zájem o bohaté investory, a proto státy soutěží o získání

těchto investorů.

2.1.1. Definice

Investice jsou definovány jako ekonomická činnost, kde subjekt v první řadě odevzdává

současný kapitál a očekává v budoucnu navýšení hodnoty produktu. (Srholec, 2004, s. 9)

„Přímá zahraniční investice je taková přeshraniční investice, která odráží záměr

rezidenta jedné ekonomiky (přímý investor) získat trvalou účast v subjektu (podnik přímé

investice), který je rezidentem v ekonomice jiné než ekonomika přímého investora. Trvalá

účast implikuje existenci dlouhodobého vztahu mezi přímým investorem a přímou investicí

a významný vliv na řízení podniku." (ČNB, 2003)

Vztah: Přímá investice = základní kapitál + reinvestovaný zisk + ostatní kapitál

PZI patří mezi hlavní dlouhodobou formu mezinárodních kapitálových toků vztahujících

se k podnikům. Stupeň kontroly je hlavní kritérium pro zahrnutí toku kapitálu do přímých

investic. Nejčastější případ pro začlenění do přímých investic je pohyb kapitálu, kde

se získává 20 % až 25 % podílu na celkovém kapitálu. Vyhovujícím může být také 10%

podíl na celkovém kapitálu zahraničního podniku, ale musí být dostačující z hlediska

ovlivnění řízení a kontroly podniku. Dle devizového zákona, který byl zrušen v roce 2016,

byla přímá zahraniční investice popsána jako vynaložení peněžních prostředků za účelem

vzniku trvalých ekonomických vztahů investujícího devizového tuzemce v zahraničí nebo

cizince v tuzemsku. Do přímých investic můžeme zahrnout nákup akcií, reálné investování

i reinvestování zahraničního zisku. Hlavní rozdělení přímých investic je na základní kapitál,

reinvestovaný zisk a ostatní kapitál. (Durčáková, Mandel, 2003, s.18)

Základní kapitál zahrnuje vklad nerezidenta do základního kapitálu společnosti,

vklady v dceřiných společnostech a přidružených podnicích.

Reinvestovaný zisk je podíl přímého investora (v poměru k přímé majetkové účasti)

na hospodářském výsledku nerozděleném formou dividend.
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 Ostatní kapitál zahrnuje přijaté a poskytnuté úvěry, včetně dluhových cenných

papírů a dodavatelských úvěrů, mezi přímými investory a jejich dceřinými společnostmi,

pobočkami a přidruženými společnostmi. Tyto úvěrové vztahy jsou zachyceny

v mezipodnikových pohledávkách a závazcích. (ČNB, 2013)

2.1.2. Druhy PZI

Tabulka 1 - Druhy PZI (Srholec, 2004, s. 13)

Hledisko vymezení Druhy PZI Hlavní znaky Příklad

Míra kontroly

Podnik

s menšinovým

zahraničním podílem

(associate)

Podíl od 10 do cca

50 % na vlastním

jmění či hlasovacích

právech

Podíl Boeingu

v Aero

Vodochody

Podnik pod

zahraniční kontrolou

(subsidiary)

Kontrolní vlastnický

podíl

Privatizace

Rakony Rakovník

do rukou Procter

& Gamble

Motiv vstupu

Trhy vyhledávací

(market-seeking)

Cílem je růst podílu

na trhu a pokles


[…]


investice se ihned projevila v celkovém objemu PZI. V porovnání s ostatními zeměmi

se nacházela velmi pod průměrem a nebyly zde nějaké větší pozitivní ani negativní výkyvy.

Po vstupu do EU se zde objevil velký nárůst investic s rostoucí tendencí až do roku 2008.

Od roku 2008 se začala projevovat ekonomická krize a tok investic výrazně klesl. Následně

se střídal růst s poklesem. V roce 2011 byl meziroční přírůstek odchozích PZI nejmenší

za poslední roky, avšak ihned poté do roku 2013 rostl, a v té době byl na dosavadním

naměřeném extrému. Poté následoval strmý pokles do roku 2016, a poté znovu mírný nárůst.

Ze zpracovaných dat by podle zjištěných tendencí měl odliv PZI znovu v dalších letech

rostoucí charakter.

Obrázek 20 - Stav PZI (Vlastní zpracování dle ČNB)
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Jak si lze všimnout z obrázku č. 20, tak odchozí PZI se obrovsky zvýšily. První

obrovský impulz byl vstup do Evropské unie až do krize, která se začala projevovat od roku

2008, kdy objem investic zmírnil svůj růst, a dokonce se i zmenšil. Po krizi začal obrovský

boom v investování zejména do pojišťovnictví a bankovnictví, což bylo důsledkem většího

využívání daňových rájů, avšak v posledních pozorovaných letech se růst mírnil a znovu

jeden rok dokonce klesl. Poslední pozorované roky nastával znovu pomalý růst odchozích

PZI.

Z teritoriálního hlediska investice stále putují na Slovensko, ale už ne v takové

procentuální míře jako v roce 2000. V dnešní době se rozmohlo investování do Nizozemí,

které posledních pár let funguje jako hlavní investiční partner pro Českou republiku.

Z hlediska odvětvové struktury se investice dostaly z oblasti služeb, přes oblast nemovitostí,

zpět k oblasti služeb. V této době se, konkrétně do oblasti finančních a pojišťovacích

činností, investuje skoro tři čtvrtiny všech odchozích investic. Podrobné informace ohledně

odvětvové a teritoriální struktury z roku 2016 jsou uvedeny v příloze č. 1 a č. 2.
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5. Závěr

První z cílů bylo seznámení s teoretickými poznatky ohledně přímých zahraničních

investic. Tohoto cíle se dosáhlo díky zpracování teoretické části a získání velkého množství

informací o daném tématu. Pro investora je velice důležité si uvědomit přínosy a rizika

investice, které byly zpracovány v první části.

Hlavním cílem práce bylo zpracování a zhodnocení vývoje a tendencí odchozích

přímých zahraničních investic českých podniků v letech 2000 až 2016. Data o PZI byly

zpracovány dle vydaných publikací od Světové banky a ČNB, která každoročně vydává

publikace o přímých zahraničních investicích. Tyto publikace se vydávají od roku 1998

a postupem času prošly úpravami. Zde bylo hlavní zaměření srovnání jednotlivých let

pomocí časových řad, které byly navrženy za účelem přehlednosti a srozumitelnosti.

Z výsledku provedeného zhodnocení je patrné, že odchozí PZI českých podniků

se razantně posunuly vpřed. Oproti počáteční hodnotě, která činila 27,9 mld. Kč,

se vyšplhala na 498 mld. Kč. Tento posun vylepšil pozici České republiky v porovnání

s ostatními státy na 66. příčku ve světě dle Světové banky. Avšak Česká republika

promeškala počáteční rozvoj PZI, který nastal už v dřívějších letech, a poté

se pomalu snažila tento problém napravit, jak je patrné ze srovnání od Světové banky. Díky

rozvinuté globalizaci a vstupu do mnoha organizací, které zapříčinily snadnější investování

v zahraničí, se ČR postupně propracovávala do lepších pozic ohledně investicí. Největší

objem investic putuje do finanční a pojišťovací sféry, a to zejména do Nizozemí.

Velkou příčinou investice v zahraničí jsou zajisté investiční pobídky, které zajišťují

velikou úlevu na daních pro podnikatele. Tento nastávající trend se určitě bude čím dál více

zvětšovat a české podniky určitě nebudou mimo tento trend, ale budou se snažit držet

a vylepšovat pozice na domácích i zahraničních trzích. Podnikatelé si uvědomují riziko

investování, které bylo v dřívějších letech mnohem větší, ale nyní s převládajícími

pozitivními dopady se více orientují na možnost investice v zahraničí.

V porovnání s tokem investic, který přichází do ČR, se odchozí stále nemohou

porovnávat, protože jsou stále několikanásobně menší, avšak od nového tisíciletí se tok

investic z ČR výrazně zvětšil a posunul tak Českou republiku mnohem dále v oblasti

investování.
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 Teoretická část se zabývala vymezením znalostí, které jsou potřeba k pochopení

přímých zahraničních investic. Dále také seznámením s investičním prostředím

a zpracováváním dat od ČNB.

Samostatná praktická část se zabývala rozvržením odchozích PZI českých podniků

do jednotlivých časových řad, kde byly rozebrány prvky jako je základní kapitál,

reinvestovaný zisk i ostatní kapitál. Dále zde byly uvedeny investiční pobídky Nizozemí,

se kterou ČR nejvíce spolupracuje, a vzájemné porovnání těchto pobídek. Posledním cílem

praktické části bylo porovnání odchozích PZI s ostatními zeměmi a podrobnější porovnání

se Slovenskem.

Ve shrnutí vývoje investic jsou ukázány odchozí PZI za celé pozorované období

pro možné zhodnocení vývoje i vizuálně. V neposlední řádě jde také určit prognózu vývoje

odchozích PZI, za předpokladu, že nenastane neočekávaná událost. V dalších letech by měl

následovat pozvolný růst odchozích PZI, dle nastavených tendencí.
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