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Cíl práce: Cílem práce je zhodnotit vývoj a tendence odchozích přímých zahraničních

investic z České republiky v letech 2000 až 2016 a porovnat tento vývoj s ostatními zeměmi,

především se Slovenskem.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková shoda je ve výši 9 %, ovšem všechny pasáže jsou řádně odcitovány, není podezření na
plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá odchozími přímými zahraničními investicemi České
republiky a porovnáním s ostatními státy, především pak se Slovenskem. Práce je poměrně kvalitně
zpracována, autor prokázal dobrou orientaci v problematice, ovšem poněkud rušivým dojmem
působí analýza v různých časových úsecích. Autor např. nejdříve rozebírá jen rok 2000, následují
roky 2001 – 2003, pak 2004 – 2008 atp. Postrádám souhrnný přehled za celé sledované období,
případně nějaké bližší vysvětlení, proč se autor rozhodl pro porovnání zrovna v těchto časových
úsecích. Celkově se jedná také o poněkud kratší práci. I přes tyto nedostatky však lze konstatovat, že
práce splnila požadavky kladené na tento typ prací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

I přes drobné nedostatky lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splnila požadavky kladené
na tento typ prací a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Autor v práci konstatuje, že Nizozemí je v poslední době velice zajímavou destinací pro odchozí
investice z ČR. V rámci obhajoby by mohl krátce pohovořit o příchozích investicích z Nizozemí.
2) Autor v práci porovnává Českou republiku se Slovenskem. V rámci diskuse by tam mohl pohovořit
o investicích Slovenska v Nizozemí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradec Králové, dne 2. září 2018
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